

# RJ45 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

## Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA CEFALONIA 55 25124 BRESCIA BS
<b>Codice Fiscale</b>	03593720984
<b>Numero Rea</b>	Brescia 547198
<b>P.I.</b>	03593720984
<b>Capitale Sociale Euro</b>	458.892
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	620200 Consulenza nel settore delle tecnologie dell'informatica
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	68.750	3.050
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.358.713	74.666
II - Immobilizzazioni materiali	1.097.963	92.772
III - Immobilizzazioni finanziarie	137.059	108.297
Totale immobilizzazioni (B)	2.593.735	275.735
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	17.298	11.588
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.880.970	1.244.229
esigibili oltre l'esercizio successivo	52.829	0
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	1.933.799	1.244.229
IV - Disponibilità liquide	253.827	205.908
Totale attivo circolante (C)	2.204.924	1.461.725
D) Ratei e risconti	234.906	40.860
Totale attivo	5.102.315	1.781.370
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	458.892	53.932
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	106.295	58.105
V - Riserve statutarie	120.977	48.381
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	111.581	160.632
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	797.745	321.050
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	542.761	296.041
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.186.511	1.052.499
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.416.611	57.823
Totale debiti	3.603.122	1.110.322
E) Ratei e risconti	158.687	53.957
Totale passivo	5.102.315	1.781.370

## Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.126.289	3.998.586
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	174.752	71.060
altri	200.120	114.364
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>374.872</b>	<b>185.424</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>6.501.161</b>	<b>4.184.010</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	176.724	278.101
7) per servizi	1.186.215	731.652
8) per godimento di beni di terzi	385.259	206.671
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.343.234	2.195.884
b) oneri sociali	605.376	312.105
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	254.984	151.676
c) trattamento di fine rapporto	249.437	151.676
e) altri costi	5.547	0
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>4.203.594</b>	<b>2.659.665</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	233.784	68.917
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	183.583	31.648
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	50.201	37.269
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.811	4.280
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>241.595</b>	<b>73.197</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(5.710)	(4.086)
14) oneri diversi di gestione	86.607	43.757
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>6.274.284</b>	<b>3.988.957</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>226.877</b>	<b>195.053</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.670	0
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>2.670</b>	<b>0</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2.670</b>	<b>0</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	99.168	18.972
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>99.168</b>	<b>18.972</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(96.498)</b>	<b>(18.972)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>130.379</b>	<b>176.081</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	18.798	15.449
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>18.798</b>	<b>15.449</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>111.581</b>	<b>160.632</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	111.581	160.632
Imposte sul reddito	18.798	15.449
Interessi passivi/(attivi)	96.498	18.972
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(4.321)	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	222.556	195.053
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	7.811	4.280
Ammortamenti delle immobilizzazioni	233.784	68.917
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	249.437	151.676
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>491.032</b>	<b>224.873</b>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	713.588	419.926
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(5.710)	(4.086)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(673.268)	(172.409)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	74.123	28.227
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(194.046)	43.680
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	104.730	(6.905)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	323.264	(125.873)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(370.907)</b>	<b>(237.366)</b>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	342.681	182.560
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(96.498)	(18.972)
(Imposte sul reddito pagate)	(19.639)	(16.053)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(232.091)	(79.628)
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>(348.228)</b>	<b>(114.653)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(5.547)</b>	<b>67.907</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(611.665)	(42.325)
Disinvestimenti	22.431	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(380.775)	(10.036)
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(28.762)	(29.189)
Disinvestimenti	0	0
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	(1.500.000)	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.498.771)	(81.550)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	230.277	126.962
Accensione finanziamenti	2.059.791	(38.290)
(Rimborso finanziamenti)	(142.791)	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	404.960	(9.032)
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	(555)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2.552.237	79.085
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	47.919	65.442
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	203.493	138.599
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	2.415	1.866
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	205.908	140.465
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	252.411	203.493
Assegni	781	0
Danaro e valori in cassa	635	2.415
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	253.827	205.908
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

### Principi di redazione

#### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

---

In premessa, si osserva che il bilancio al 31/12/2024 accoglie gli effetti di due operazioni di entità straordinaria, la cui comprensione è indispensabile per una adeguata lettura del documento. Di entrambi i progetti era stata fornita illustrazione nel corso delle assemblee sociali di inizio anno, evidenziandone le prospettive strategiche, gli impatti economici e anche le conseguenti necessità di indebitamento.

Innanzitutto, si evidenzia l'operazione di acquisto di un nuovo ramo aziendale avente ad oggetto l'attività di digitalizzazione documentale. Il ramo è stato acquisito con atto del 29/04/2024 redatto dal notaio Giuseppe Gorlani di Brescia con Rep. 13221/9704 con effetto dal giorno 01/05/2024. Pertanto, i prospetti di bilancio includono gli effetti dell'avvio della nuova attività a partire da tale data, scontando però anche alcuni fattori di "start up" e riorganizzazione aziendale.

Inoltre, con atto del notaio Roberta dePaoli Ambrosi del 19/09/2024 (Re. 9658/6829), la società ha acquistato un immobile da destinare alla realizzazione della nuova sede sociale, anche nell'ambito di un piano complessivo che vedrà coinvolte altre realtà societarie, cooperative sociali e non, perseguendo sinergie operative e funzionali. L'investimento si fonda su una prospettiva di "sostituzione" degli esborsi finanziari per canoni locativi con il rimborso dell'indebitamento contratto per l'acquisizione. Naturalmente, il presente bilancio non può ancora mostrare compiutamente gli effetti di tale processo, che presuppone anche lo sviluppo dei lavori di sistemazione, funzionali a consentire il trasferimento di tutte le attività e quindi l'interruzione dei canoni locativi. Tale meccanismo è stato attuato ad oggi solo in parte e con effetti marginali sul presente bilancio.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile (di seguito anche "c.c."), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.). Gli articoli citati nella presente nota integrativa, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, anche in considerazione dell'assenza di squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario e della sostenibilità dei debiti almeno per i 12 mesi successivi alla data di chiusura del bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

### **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Diritti di brevetto industr. e utilizz. opere dell'ingegno	20%, 25% e 33%
Avviamento	5,56%
Altre immobilizzazioni immateriali:	15% e 20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

La voce avviamento rappresenta il costo sostenuto per Euro 1.000.000, ed è ammortizzato sulla base della stima di vita utile condotta in sede di definizione della trattativa e di chiusura del presente bilancio. Ritenendo che la stima di vita condotta non divergesse significativamente dalla vita utile stimata dalle norme fiscali, pari a 18 anni, si è ritenuto di adottare tale seconda misura come espressiva e rappresentativa anche sotto il profilo civilistico. Gli effetti economico-finanziari di tale approssimazione sono ritenuti non significativi per la rappresentazione della situazione della società. Sarà cura dello scrivente organo amministrativo condurre periodica revisione della stima, ai sensi dei vigenti principi contabili.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	15%
- Macchine ufficio elettroniche	20%
- Autovetture e motocicli	20%
- Automezzi	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

---

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile. Le partecipazioni non destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto o a un minor valore, in presenza di riduzioni durevoli dello stesso rispetto al costo.

I Titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

### **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

---

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati iscritti applicando il metodo del costo specifico.

Il valore di mercato è determinato in base ai costi correnti delle scorte alla chiusura dell'esercizio.

Il valore delle scorte obsolete e a lenta movimentazione è stato svalutato in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

### **Crediti**

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

### **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

### **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

---

I ricavi e i proventi sono iscritti in conformità ai principi contabili vigenti.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti; I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i contributi in conto capitale vengono iscritti in Bilancio all'atto del ricevimento della formale delibera di erogazione;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## **Dividendi**

---

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

## Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

## Altre informazioni

### Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

### Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	205.908	47.919		253.827
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	205.908	47.919		253.827

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
E) Debito finanziario corrente	415.037	716.994		1.132.031
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	415.037	716.994		1.132.031
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	209.129	669.075		878.204
I) Debito finanziario non corrente	57.823	1.358.788		1.416.611
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)	57.823	1.358.788		1.416.611
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	266.952	2.027.863		2.294.815

## Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	3.998.586		6.126.289	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	274.015	6,85	171.014	2,79
Costi per servizi e godimento beni di terzi	938.323	23,47	1.571.474	25,65
VALORE AGGIUNTO	2.786.248	69,68	4.383.801	71,56
Ricavi della gestione accessoria	185.424	4,64	374.872	6,12
Costo del lavoro	2.659.665	66,52	4.203.594	68,62
Altri costi operativi	43.757	1,09	86.607	1,41
MARGINE OPERATIVO LORDO	268.250	6,71	468.472	7,65
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	73.197	1,83	241.595	3,94
RISULTATO OPERATIVO	195.053	4,88	226.877	3,70
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-18.972	-0,47	-96.498	-1,58
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	176.081	4,40	130.379	2,13
Imposte sul reddito	15.449	0,39		
Utile (perdita) dell'esercizio	160.632	4,02	130.379	2,13

Nel corso dell'esercizio, la Società ha conseguito un importante incremento dei ricavi della gestione caratteristica, passati da € 3.998.586 a € 6.126.289, con una crescita pari al 53,2% rispetto all'anno precedente. Tale risultato è stato principalmente determinato dalla già citata acquisizione di un ramo d'azienda dalla società Digital Technologies S.r.l. Società Benefit, che ha ampliato in modo significativo l'attività operativa.

Il valore aggiunto ha registrato un incremento da € 2.786.248 (69,68% dei ricavi) a € 4.383.801 (71,56%), confermando la capacità dell'impresa di generare ricchezza interna in proporzione alla crescita del volume d'affari.

Sul fronte dei costi operativi si rilevano:

- Un aumento degli acquisti e variazioni di rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo, passati da € 938.323 a € 1.571.474, con incidenza cresciuta dal 23,47% al 25,65%.
- Una riduzione dei costi per servizi e godimento beni di terzi, da € 274.015 a € 171.014 (dal 6,85% al 2,79% dei ricavi).

- Un significativo incremento del costo del lavoro, da € 2.659.665 a € 4.203.594 (+58%), con incidenza sul fatturato salita al 68,62%. L'aumento è direttamente correlato al trasferimento del personale incluso nel ramo d'azienda acquisito, ma risente altresì della definitiva entrata a regime del rinnovo contrattuale di settore.

Il margine operativo lordo (EBITDA) si è attestato a € 468.472, in crescita del 74,7% rispetto ai € 268.250 dell'esercizio precedente, con un miglioramento dell'incidenza sui ricavi (dal 6,71% al 7,65%).

Gli ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti sono saliti da € 73.197 a € 241.595 (dal 1,83% al 3,94%), incremento legato prevalentemente alla contabilizzazione dell'avviamento e di altre attività immateriali derivanti dall'acquisizione del ramo d'azienda.

Il risultato operativo (EBIT) è cresciuto in valore assoluto da € 195.053 a € 226.877, ma l'incidenza sul fatturato è scesa dal 4,88% al 3,70% per effetto dell'aumento dei costi fissi.

Gli oneri finanziari netti, pari a € 96.498 (contro € 18.972 dell'anno precedente), risultano significativamente aumentati. Tale incremento è attribuibile principalmente:

- al ricorso a finanziamenti finalizzati all'acquisto del ramo d'azienda;
- all'acquisizione dell'immobile strumentale destinato alla sede operativa.

Il risultato prima delle imposte si attesta a € 130.379 (2,13% dei ricavi), mentre l'utile d'esercizio, pur mantenendosi positivo, scende a € 130.379 da € 160.632 dell'esercizio precedente.

L'esercizio è stato fortemente influenzato dagli eventi straordinari relativi all'acquisizione aziendale, che ha determinato una crescita strutturale dei ricavi e dei costi, nonchè all'acquisizione dell'immobile da destinare a nuova sede. L'aumento del costo del lavoro e degli ammortamenti è effetto diretto dell'integrazione del ramo d'azienda acquisito, mentre gli oneri finanziari riflettono gli investimenti effettuati, inclusa l'acquisizione del nuovo immobile..

La Società ritiene che tali costi siano da considerarsi fisiologici in una fase di espansione e riorganizzazione, e prevede che i benefici derivanti dall'operazione straordinaria si consolidino nei prossimi esercizi, migliorando progressivamente i margini di redditività.

## Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.	1,15	0,28	
Patrimonio Netto				
-----				
Immobilizzazioni esercizio				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.	2,44	1,04	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate				
-----				
Immobilizzazioni esercizio				

## Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.	5,59	6,76	
Capitale investito				
-----				
Patrimonio Netto				

Elasticità degli impieghi		84,49	48,66	
Attivo circolante	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.			
Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo		4,59	5,76	
Mezzi di terzi	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.			
Patrimonio Netto				

## Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	1,50	1,46	
Ricavi netti esercizio				
Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	57	55	
Debiti vs. Fornitori * 365				
Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.	81	92	
Crediti vs. Clienti * 365				
Ricavi netti dell'esercizio				

## Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.	20	47	
Scorte medie merci e materie prime * 365				
Consumi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.	1,36	1,03	
Attivo corrente				
Passivo corrente				
Quoziente di tesoreria	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	1,35	1,02	
Liq imm. + Liq diff.				
Passivo corrente				

## Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)		4,02	3,89	
Oneri finanziari es. -----	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.			
Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)		4,88	3,70	
Risultato operativo es. -----	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.			
Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)		10,97	4,49	
Risultato operativo -----	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.			
Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)		50,51	17,44	
Risultato esercizio -----	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.			
Patrimonio Netto				

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il seguente prospetto dà evidenza delle variazioni nel corso dell'esercizio dei crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	3.050	65.700	68.750
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0	0
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>3.050</b>	<b>65.700</b>	<b>68.750</b>

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	206.428	345.477	108.297	660.202
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	131.762	252.706		384.468
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	74.666	92.772	108.297	275.735
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	1.480.775	1.077.504	28.762	2.587.041
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	13.143	21.713	0	34.856
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	183.583	50.201		233.784
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	(399)	0	(399)
<b>Totale variazioni</b>	<b>1.284.047</b>	<b>1.005.191</b>	<b>28.762</b>	<b>2.318.000</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.672.078	1.397.974	137.059	3.207.111
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	313.364	300.012		613.376
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.358.713	1.097.963	137.059	2.593.735

#### Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	2.779	1.100	1.499	2.379
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	6.790	349.763	73.370	283.183
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento		1.000.000	56.000	944.000
Immobilizzazioni in corso e acconti	8.520		8.520	
Altre immobilizzazioni immateriali	56.577	129.912	57.337	129.151
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>74.666</b>	<b>1.284.047</b>	<b>196.726</b>	<b>1.358.713</b>

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
<b>Costo</b>	9.226	0	39.271	0	13.000	8.520	136.410	206.428
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	6.448	0	32.481	0	13.000	0	79.833	131.762
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	2.779	0	6.790	0	0	8.520	56.577	74.666
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	1.100	0	349.763	0	1.000.000	0	129.912	1.480.775
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	8.520	4.623	13.143
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	1.499	0	73.370	0	56.000	0	52.714	183.583
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	(400)	0	276.393	0	944.000	(8.520)	72.574	1.284.047

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>Costo</b>	10.326	0	389.034	0	1.013.000	0	259.717	1.672.078
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	7.947	0	105.851	0	69.000	0	130.566	313.364
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	2.379	0	283.183	0	944.000	0	129.151	1.358.713

In data 29 aprile 2024, la Società ha perfezionato l'acquisizione di un ramo d'azienda attivo nel settore della digitalizzazione dei processi aziendali, di proprietà della società Digital Technologies S.r.l. – Società Benefit.

L'operazione ha comportato un investimento complessivo pari a euro 1.500.000, così articolato:

- Euro 1.000.000 a titolo di avviamento, connesso alle prospettive reddituali future, alla clientela acquisita, al know-how e al posizionamento strategico del ramo;
- Euro 400.000 relativi a beni materiali strumentali funzionali all'attività del ramo (hardware, infrastrutture tecnologiche, arredi e attrezzature);
- Euro 100.000 riferiti al diritto di non concorrenza, contrattualmente pattuito con il cedente per un periodo definito, al fine di tutelare il valore del ramo acquisito.

Il pacchetto clienti acquisito è molto ampio e diversificato, comprendendo numerose multinazionali di rilievo internazionale e professionisti di alto profilo, tra cui studi notarili di prestigio, a testimonianza del valore strategico e commerciale del ramo.

L'acquisizione si inserisce nel più ampio piano strategico della Società volto a potenziare le competenze e l'offerta nel settore digitale, con l'obiettivo di consolidare la propria posizione di mercato e accelerare il processo di trasformazione tecnologica interna ed esterna.

## Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati		969.509	17.737	951.772
Impianti e macchinario	458	2.900	429	2.929
Attrezzature industriali e commerciali	2.223		585	1.638
Altri beni	90.091	105.096	53.563	141.624
Immobilizzazioni in corso e acconti				
<b>Totali</b>	<b>92.772</b>	<b>1.077.505</b>	<b>72.314</b>	<b>1.097.963</b>

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	0	10.651	10.998	323.829	0	345.477
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	10.193	8.775	233.738	0	252.706
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	458	2.223	90.091	0	92.772
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	969.507	2.900	0	105.096	0	1.077.504
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	17.373	0	0	4.340	0	21.713
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	370	429	586	48.816	0	50.201
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	(399)	0	(399)
<b>Totale variazioni</b>	951.772	2.471	(585)	51.533	0	1.005.191
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	952.141	13.551	10.998	421.291	0	1.397.974
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	370	10.622	9.360	279.660	0	300.012
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	951.772	2.929	1.638	141.624	0	1.097.963

In data 9 luglio 2024, la Società ha acquisito dalla società Flipping Italia S.r.l. un magazzino sito in Via Malta 16. Successivamente, in data 19 settembre 2024, è stato completato l'acquisto degli uffici ubicati nello stesso immobile, sempre in Via Malta 16.

L'importo complessivo dell'operazione è stato pari a euro 910.000.

Questa acquisizione rappresenta un investimento strategico per la Società, finalizzato al consolidamento e al potenziamento delle proprie infrastrutture operative. La nuova sede in Via Malta 16, che raggruppa magazzino e uffici, permetterà di centralizzare le attività, migliorare l'efficienza gestionale e logistica, e sostenere la crescita futura.

Il pagamento dell'immobile sarà supportato dal risparmio derivante dalla cessazione del contratto di locazione dell'immobile precedentemente utilizzato, con conseguente miglioramento della posizione finanziaria netta e riduzione dei costi ricorrenti legati agli affitti.

L'operazione si inserisce nella strategia di lungo termine della Società, volta a rafforzare la struttura patrimoniale e a favorire una maggiore autonomia gestionale, incrementando la capacità di investimento e la competitività sul mercato.

## Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha effettuato operazioni di locazione finanziaria.

## Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate	1			1
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	20.296	4.762		25.058
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli	88.000	24.000		112.000
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>108.297</b>	<b>28.762</b>		<b>137.059</b>

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2024 ammonta complessivamente a euro 25.059 (euro 20.297 alla fine dell'esercizio precedente).

Gli altri titoli nella presente voce rappresentano un investimento duraturo da parte della Società; risultano iscritti al costo ammortizzato, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ai sensi dell'OIC 20.

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
<b>Costo</b>	1	0	0	0	20.296	20.297	88.000	0

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1	0	0	0	20.296	20.297	88.000	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	4.762	4.762	24.000	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.762</b>	<b>4.762</b>	<b>24.000</b>	<b>0</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	1	0	0	0	25.058	25.059	112.000	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1	0	0	0	25.058	25.059	112.000	0

## Attivo circolante

### Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	11.588	5.710	17.298
Acconti	0	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>11.588</b>	<b>5.710</b>	<b>17.298</b>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	882.269	665.457	1.547.726	1.547.726	0	0
<b>Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante</b>	53.259	(38.259)	15.000	15.000	0	0
<b>Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante</b>	0	52.750	52.750	52.750	0	0
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	1.564	10.116	11.680	2.966	8.714	0
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	0	0	0			
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	307.137	(494)	306.643	262.528	44.115	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.244.229</b>	<b>689.570</b>	<b>1.933.799</b>	<b>1.880.970</b>	<b>52.829</b>	<b>0</b>

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.547.726	1.547.726
<b>Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante</b>	15.000	15.000
<b>Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante</b>	52.750	52.750
<b>Crediti verso controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	11.680	11.680
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	306.643	306.643
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.933.799</b>	<b>1.933.799</b>

#### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti IRES/IRPEF		1	1
Crediti IRAP	115	311	426
Altri crediti tributari	1.449	9.804	11.253
<b>Totali</b>	<b>1.564</b>	<b>10.116</b>	<b>11.680</b>

Si evidenzia che il credito IRAP relativo all'esercizio corrente, pari a Euro 426, è stato contabilizzato tenendo già conto degli acconti versati nonché del credito IRAP residuo risultante dall'esercizio precedente.

## Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	307.137	262.528	-44.609
Crediti verso dipendenti	3.190	4.063	873
Depositi cauzionali in denaro	139.379	19.379	-120.000
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	6.021	9.122	3.101
- Contributi DOTE	77.275	154.838	77.563
- Crediti INPS	69.084	65.409	-3.675
- altri	12.188	9.717	-2.471
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio		44.115	44.115
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro		44.115	44.115
Totale altri crediti	307.137	306.643	-494

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	6.587		7.812	14.399

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	203.493	48.918	252.411
Assegni	0	781	781
Denaro e altri valori in cassa	2.415	(1.780)	635
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>205.908</b>	<b>47.919</b>	<b>253.827</b>

## Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	36.951	126.445	163.396
Risconti attivi	3.909	67.601	71.510
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>40.860</b>	<b>194.046</b>	<b>234.906</b>

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 797.745 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	53.932	0	0	405.160	200	0		458.892
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	58.105	0	0	48.190	0	0		106.295
Riserve statutarie	48.381	0	0	72.596	0	0		120.977
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	160.632	0	160.632	0	0	0	111.581	111.581
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>321.050</b>	<b>0</b>	<b>160.632</b>	<b>525.946</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>111.581</b>	<b>797.745</b>

L'aumento del capitale sociale della Cooperativa è riconducibile al ristorno relativo all'esercizio precedente, pari a euro 36.110, che è stato conferito a capitale, nonché all'emissione di strumenti finanziari partecipativi sottoscritti da soggetti istituzionali quali CFI e il Fondo Sviluppo per Euro 300.000.

Tale incremento patrimoniale è stato reso necessario per finanziare le operazioni strategiche di rilievo effettuate nel corso dell'esercizio, già commentate.

Tali strumenti rappresentano peraltro una forma innovativa di sostegno finanziario, prevista dalla normativa sulle cooperative, che consente di rafforzare il capitale proprio senza modificare la compagine sociale tradizionale. Essi attribuiscono ai sottoscrittori diritti patrimoniali analoghi a quelli dei soci, quali la partecipazione agli utili, ma generalmente non comportano diritti amministrativi o di voto nelle assemblee ordinarie, mantenendo così il controllo democratico tipico della Cooperativa.

L'emissione di questi strumenti ha consentito alla Cooperativa di:

- Incrementare le risorse finanziarie necessarie per sostenere investimenti e programmi di sviluppo;
- Migliorare la struttura patrimoniale con capitale stabile e duraturo;
- Favorire partnership strategiche con investitori istituzionali specializzati nel settore cooperativo;
- Conciliare l'esigenza di capitale con i principi mutualistici, evitando la diluizione del controllo da parte dei soci storici.

Questa operazione si inserisce in un più ampio progetto di rafforzamento patrimoniale e di crescita sostenibile, in linea con le finalità mutualistiche e gli obiettivi di sviluppo della Cooperativa.

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

*Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.*

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
<b>Capitale</b>	458.892	C	B,C	458.892	0	0
<b>Riserva da soprapprezzo delle azioni</b>	0			0	0	0
<b>Riserve di rivalutazione</b>	0			0	0	0
<b>Riserva legale</b>	106.295	U	B	0	0	0
<b>Riserve statutarie</b>	120.977	U	B	0	0	0
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva straordinaria</b>	0			0	0	0
<b>Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile</b>	0			0	0	0
<b>Riserva azioni o quote della società controllante</b>	0			0	0	0
<b>Riserva da rivalutazione delle partecipazioni</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto aumento di capitale</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto futuro aumento di capitale</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto capitale</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti a copertura perdite</b>	0			0	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	0			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
<b>Totale</b>	686.164			458.892	0	0
Quota non distribuibile				458.892		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si propone di iscrivere un vincolo sul risultato d'esercizio, fermi e premessi i già esistenti limiti di disponibilità delle riserve delle cooperative, per le motivazioni che verranno esposte oltre, in merito ai rischi legati al ramo d'azienda acquisito.

## Fondi per rischi e oneri

Il bilancio non accoglie accantonamenti a fondo rischi, non sussistendo tutte le condizioni per lo stanziamento ai sensi del vigente principio contabile OIC31. Si ritiene però sussistente un rischio possibile afferente al ramo d'azienda acquisito, di cui si è già detto, che è necessario segnalare ai soci. La quantificazione del prezzo del ramo era stata determinata in funzione di un EBITDA preso a riferimento e dimostrato dall'azienda cedente, ritenuto ragionevolmente ripetibile. Alcune evidenze dei primi mesi di gestione hanno evidenziato la presenza di alcuni costi che risulterebbero non palesati in sede di due diligence, configurando gli estremi per la contestazione di buona fede contrattuale del cedente. Sono in corso di ultimazione i conteggi che potranno consentire di aprire la fase di confronto, anche ai sensi del contratto stesso, che potrebbero evidenziare una effettiva inferiore aspettativa di redditività del ramo. Tale situazione determinerebbe la ragionevole aspettativa risarcitoria per la società, tale per cui anche l'eventuale necessità di revisione dell'avviamento iscritto e/o della sua vita utile, ove acclarata, troverebbe copertura nell'indennizzo contrattuale. Per tale motivo, ritenendo di non disporre di elementi adeguati alla puntuale definizione dell'eventuale rischio, anche in funzione dell'aspettativa di copertura dello stesso, non si ritengono sussistere al momento i presupposti per l'iscrizione di accantonamenti (anche ai sensi del par. 34 dell'OIC31), limitandoci pertanto a fornire informativa.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza

complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione. La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	296.041
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	249.437
Utilizzo nell'esercizio	121.251
Altre variazioni	118.534
<b>Totale variazioni</b>	246.720
Valore di fine esercizio	542.761

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Obbligazioni</b>	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	550	(550)	0	0	0	0
Debiti verso banche	467.887	1.367.478	1.835.365	1.033.837	801.528	399.499
Debiti verso altri finanziatori	4.423	708.854	713.277	98.194	615.083	262.084
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	191.078	74.123	265.201	265.201	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	80.451	4.292	84.743	84.743	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	62.854	52.174	115.028	115.028	0	0
Altri debiti	303.079	286.429	589.508	589.508	0	0
<b>Totale debiti</b>	1.110.322	2.492.800	3.603.122	2.186.511	1.416.611	661.583

### Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	410.064	1.033.837	623.773
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui	42.713	354.210	311.497
Anticipi su crediti	367.350	679.627	312.277
- altri	1		-1
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	57.823	801.528	743.705
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui	57.823	801.528	743.705
Anticipi su crediti			
Totale debiti verso banche	467.887	1.835.365	1.367.478

### Debiti verso altri finanziatori

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Debiti v/altri finanziatori entro l'esercizio	4.423	93.771	98.194
- Carte di credito	4.423	810	5.233
- Finanziamento da CGM		47.961	47.961
- Finanziamento da CFI		45.000	45.000
b) Debiti v/altri finanziatori oltre l'esercizio		615.083	615.083
- Finanziamento da CGM		317.583	317.583
- Finanziamento da CFI		297.500	297.500
Totale Debiti verso altri finanziatori	4.423	708.854	713.277

### Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES	4.920	-4.170	750
Debito IRAP			
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA	40.852	-33.153	7.699
Erario c.to ritenute dipendenti	29.910	43.191	73.101
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	5.428	-1.925	3.503
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive	-660	349	-311
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Arrotondamento	1		1

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Totale debiti tributari	80.451	4.292	84.743

Il debito IRES, esposto per Euro 750, si riferisce all'imposta complessivamente dovuta per Euro 16.810, al netto di:

- acconti versati durante l'anno per Euro 12.349;
- ritenute subite per Euro 694;
- credito IRES dell'esercizio precedente per Euro 1.927;
- quota di competenza del Bonus infissi e serramenti per Euro 1.090.

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	62.854	115.028	52.174
Debiti verso Inail			
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	62.854	115.028	52.174

### Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	303.079	589.508	286.429
Debiti verso dipendenti/assimilati	280.234	548.434	268.200
Debiti verso soci	1.370		-1.370
- altri	21.475	41.074	19.599
Totale Altri debiti	303.079	589.508	286.429

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce alcun prospetto informativo relativo alla ripartizione dei debiti per area geografica di operatività dei creditori, in quanto tutti i rapporti sono intrattenuti esclusivamente con soggetti operanti in Italia, rendendo tale informazione non significativa.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	661.582	0	0	0	0	3.603.122	3.603.122

Nel corso dell'esercizio, si è registrato un aumento dei debiti finanziari rispetto all'esercizio precedente. Tale incremento è principalmente riconducibile alle operazioni straordinarie effettuate dalla Cooperativa:

- L'acquisizione di un ramo d'azienda operante nel settore della digitalizzazione, conclusa in data 29 aprile 2024, per un prezzo netto di euro 1.129.484, che comprende per euro 370.515 debiti verso il personale, relativi a TFR e ratei retributivi maturati alla data di cessione.
- L'acquisto di un immobile (magazzino e uffici) sito in Via Malta 16, perfezionato tra luglio e settembre 2024, per un importo complessivo di euro 910.000, destinato a diventare la nuova sede operativa della Cooperativa.

Per finanziare queste operazioni, la Cooperativa ha fatto ricorso a nuove forme di indebitamento finanziario, determinando un incremento dell'esposizione verso il sistema bancario e altri finanziatori istituzionali.

Tale scelta rientra in un piano strategico di potenziamento strutturale e patrimoniale, volto a migliorare la capacità produttiva, l'efficienza organizzativa e la competitività della Cooperativa nel lungo periodo. L'andamento della posizione finanziaria è costantemente monitorato, al fine di garantire la sostenibilità del debito e il mantenimento di un adeguato equilibrio economico-finanziario.

## Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	50.513	21.398	71.911
<b>Risconti passivi</b>	3.444	83.332	86.776
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	53.957	104.730	158.687

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	3.998.586	6.126.289	2.127.703	53,21
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	185.424	374.872	189.448	102,17
<b>Totali</b>	<b>4.184.010</b>	<b>6.501.161</b>	<b>2.317.151</b>	

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizi di pulizie	675.572
Assemblaggio conto terzi	365.134
Front office - data entry	2.039.591
Servizio di trasporto	738.515
Altri	2.307.477
<b>Totale</b>	<b>6.126.289</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	6.126.289
<b>Totale</b>	<b>6.126.289</b>

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende:

1. Euro 171.077 per la DOTE IMPRESA- COLLOCAMENTO MIRATO in attuazione delle linee guida della D.G.R. n. 5579 del 23 novembre 2021;
2. Euro 163.475 relativi all'incentivo previsto per l'assunzione di persone con disabilità;

3. Euro 6.240 per Contributo "Formazione continua";
4. Euro 1.089 per Contributo in conto impianti.

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	278.101	176.724	-101.377	-36,45
Per servizi	731.652	1.186.215	454.563	62,13
Per godimento di beni di terzi	206.671	385.259	178.588	86,41
Per il personale:				
a) salari e stipendi	2.195.884	3.343.234	1.147.350	52,25
b) oneri sociali	312.105	605.376	293.271	93,97
c) trattamento di fine rapporto	151.676	249.437	97.761	64,45
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi		5.547	5.547	
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	31.648	183.583	151.935	480,08
b) immobilizzazioni materiali	37.269	50.201	12.932	34,70
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	4.280	7.811	3.531	82,50
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-4.086	-5.710	-1.624	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	43.757	86.607	42.850	97,93
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>3.988.957</b>	<b>6.274.284</b>	<b>2.285.327</b>	

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>
<b>Prestiti obbligazionari</b>	0
<b>Debiti verso banche</b>	47.802
<b>Altri</b>	51.366
<b>Totale</b>	99.168

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var.%</b>	<b>Esercizio corrente</b>
Imposte correnti	15.449	3.349	21,68	18.798
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
<b>Totali</b>	<b>15.449</b>	<b>3.349</b>		<b>18.798</b>

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2024.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	82
Operai	111
Altri dipendenti	0
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>193</b>

Nel corso dell'esercizio, il numero delle persone impiegate all'interno della Società è aumentato in conseguenza dell'acquisizione di un ramo d'azienda da Digital Technologies S.r.l., avvenuta nel corso dell'anno. Tale operazione ha comportato il trasferimento di personale già operante nel ramo acquisito, con conseguente incremento dell'organico aziendale.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2024, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	16.978
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnalano l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime sono distintamente indicate.

	Importo
Impegni	0

di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
<b>Garanzie</b>	0
di cui reali	0
<b>Passività potenziali</b>	0

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

## Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

## Informazioni relative alle cooperative

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

La Cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle società cooperative - sezione cooperative a mutualità prevalente - al numero variabile come richiesto dall'ultimo comma, dell'articolo 2512, c.c.

Come richiesto dall'art. 2513 del codice civile si provvede ad esporre in forma sintetica i dati contabili relativi alla dimostrazione del rispetto delle condizioni di mutualità prevalente di cui all'art. 2512 del codice civile. Preme osservare tuttavia che tale condizione non risulta comunque determinante per la società ai fini dell'iscrizione nella sezione "a mutualità prevalente" dell'Albo Nazionale delle Cooperative, poiché la stessa vi risulta iscritta di diritto in quanto "Società Cooperativa Sociale" ai sensi della L. 381/91. Ciò nonostante la misurazione dello scambio mutualistico risulta opportuna, se non necessaria, ai fini della disposizione civilistica. Sulla base delle disposizioni statutarie in merito allo scopo e all'oggetto sociale, nonché

considerando l'attività aziendale conseguentemente svolta nell'esercizio, la nostra società si qualifica come cooperativa di produzione e lavoro. Pertanto, la sussistenza delle condizioni di mutualità prevalente si configura laddove la società si avvalga prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, delle prestazioni lavorative dei soci (art. 2512 comma 1, punto 2) del codice civile). Ai sensi dell'art. 2513 del codice civile, il riscontro numerico e contabile delle suddette condizioni di prevalenza si determina laddove "il costo del lavoro dei soci sia superiore al cinquanta per cento del totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, primo comma, punto B9 computate le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico" (art. 2513 comma 1, lettera b) del codice civile). Si provvede quindi a riportare nelle tabelle seguenti i dati desumibili dalla contabilità aziendale atti a mostrare le condizioni della mutualità interna relativamente all'esercizio. I conteggi sono stati condotti sulla base del costo aziendale fornito dal consulente paghe riconciliato con i saldi contabili:

Descrizione	Dettaglio	% incidenza
B7 - Prestazioni di servizi forniti da i soci	50.400,00	22,60%
B7 - Prestazioni di servizi forniti da NON soci	172.575,00	77,40%
<b>TOT. PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>222.975,00</b>	
B9 - Costo del lavoro soci	703.232,04	16,42%
B9 - Costo del lavoro NON soci	3.580.455,79	83,58%
<b>TOT. COSTO DEL LAVORO</b>	<b>4.283.687,83</b>	
TOT. SOCI	753.632,04	16,72%
TOT. NON SOCI	3.753.030,79	83,28%
<b>TOTALE</b>	<b>4.506.662,83</b>	

Come si può individuare il calcolo della mutualità per l'anno 2024 è pari al 16,72%.

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

In relazione a quanto disposto dall'art. 2528 cod.civ. si segnala che nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione, ha promosso la partecipazione diretta dei soci all'attività sociale della cooperativa, promuovendo la finalità mutualistica della stessa. Grazie agli sviluppi delle attività in corso anche nel nuovo esercizio, è previsto un continuo ampliamento della base sociale e del coinvolgimento di soggetti svantaggiati.

Durante l'esercizio, le procedure di ammissione sono state gestite nel rispetto delle disposizioni statutarie e normative vigenti, assicurando equità e imparzialità nel trattamento delle domande di adesione. Per quanto concerne l'ammissione dei nuovi soci si rimanda allo statuto vigente.

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

In relazione a quanto disposto dall'art. 2545 cod.civ. e dall'art. 2 della legge 59/1992 che richiedono che gli Amministratori e, ove presenti, i sindaci delle società cooperative forniscano in occasione del bilancio annuale illustrazione dei criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi mutualistici e statutari, si fa presente che durante l'esercizio oggetto della presente informativa gli Amministratori, che sono anche soci della cooperativa, hanno operato al fine di garantire il corretto svolgimento dell'attività. La cooperativa, coerentemente alle finalità mutualistica propria di inserimento lavorativo, anche di personale svantaggiato, ha consolidato i rapporti con i propri soci e promosso la partecipazione della base sociale.

Come richiesto dall'art. 2 della Legge n. 59/1992, con riferimento ai criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari, in conformità al carattere cooperativo della società, si evidenzia che la cooperativa intende osservare il raggiungimento dello scopo sociale della ricerca di occupazione per i soci alle migliori condizioni offerte e dell'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, perseguendo l'oggetto sociale attraverso l'impiego dei soci nello svolgimento dell'attività della Cooperativa. Tutto ciò è svolto attraverso una corretta gestione dell'ordine di avvio al lavoro dei soci, secondo principi di eguaglianza e democrazia interna, tenuto conto delle capacità tecniche specifiche dei singoli e del rispetto dei contenuti del regolamento interno.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria:

Titolo Misura	Titolo Progetto	Data Concessione	IMPORTO
Approvazione avviso bando Dote Impresa Collocamento Mirato - fondo 2022	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2022	09/12/2024	7.975
Approvazione avviso bando Dote Impresa Collocamento Mirato - fondo 2022	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2022	09/12/2024	15.568
Approvazione avviso bando Dote Impresa Collocamento Mirato - fondo 2022	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2022	09/12/2024	8.539
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	4.821
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	10.000
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	9.158
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	7.632
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	10.092
Dote Impresa Collocamento Mirato	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)	20/11/2024	8.947
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Fondo di Garanzia Ig.662/96	04/10/2024	9.963
Nascita, sviluppo e consolidamento delle società cooperative di piccola e media dimensione (Nuova Marcora 2021)	CFI-RJ45	27/06/2024	96.299
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualita 2021	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2021	07/06/2024	3.815
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualita 2021	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2021	07/06/2024	8.289
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualita 2021	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2021	07/06/2024	4.276
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualita 2021	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2021	07/06/2024	7.632
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualita 2021	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2021	07/06/2024	9.158
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER AZIENDALI A CATALOGO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE	FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE - PR FSE+ 2021-2027	22/04/2024	1.440
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER AZIENDALI A CATALOGO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE	FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE - PR FSE+ 2021-2027	22/04/2024	3.600
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER AZIENDALI A CATALOGO PER INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE	FORMAZIONE CONTINUA SECONDA EDIZIONE - PR FSE+ 2021-2027	22/04/2024	1.200
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Fondo di Garanzia Ig.662/96	16/04/2024	54.163
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Fondo di Garanzia Ig.662/96	09/02/2024	2.204
approvazione bando dote impresa collocamento mirato ppd fondo annualità 2024	NOTE IMPRESA DISABILI ANNUALITA' 2024		171.077
Dote Impresa Collocamento Mirato Annualità	BANDO NOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO (rif. L. 68/99)		163.475
Bonus serramenti	Deduzione Agenzia dell'entrate		10.354

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

1. Euro 3.347,23 al Fondo Mutualistico per lo sviluppo della Cooperazione ai sensi dell'art. 11 della legge 59/1992, corrispondente al 3% dell'utile;
2. Euro 33.474,27 al Fondo di Riserva Legale ex art.2545-quater del C.C. corrispondente al 30% dell'utile netto comunque indivisibile ex art. 12 legge 904/77;
3. In considerazione di quanto disposto, dal "Regolamento degli strumenti finanziari partecipativi la parte restante dell'utile di esercizio verrà così destinata:
  1. Euro 2.311,00 quale dividendo massimo riconosciuto a CFI pari al 2% del capitale detenuto e versato;
  2. Euro 1.000,00 quale dividendo massimo riconosciuto a Fondosviluppo pari al 2% del capitale detenuto e versato;
4. Infine, in conformità ai principi di prudenza contabile e alla normativa civilistica vigente per le società cooperative a mutualità prevalente, si propone che la quota pari a Euro 71.448,20 sia accantonata a riserva indisponibile; Tale riserva è stata costituita con finalità prudenziali, al fine di coprire i possibili rischi afferenti al valore delle immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio, per le motivazioni già esposte. L'accantonamento si inserisce in una più ampia politica di conservazione e tutela del patrimonio sociale, in linea con i principi mutualistici che regolano l'attività della cooperativa e con quanto previsto dall'art. 2545-quinquies del Codice Civile, nonché dall'art. 12 del D.Lgs. n. 6/2003, che disciplina le cooperative a mutualità prevalente. Si conferma che tale riserva, in quanto indisponibile, non potrà essere distribuita ai soci né utilizzata per scopi diversi da quelli per cui è stata costituita, se non nei limiti e con le modalità previste dalla normativa vigente.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

BRESCIA, 31 marzo 2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

GAZZORELLI DANIELE

Il sottoscritto GAZZORELLI DANIELE, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.